2024年12月13日
ＰＴＡ会員 各位
                                                                                                                            グ ア ム 日 本 人 学 校
                                                                                                                                 ＰＴＡ会長 栁澤 建

6回　PTA役員会議事録

日 時：2024年12月13 日（木） 午後１時30分～午後２時30分
場所：日本人学校会議室 (Google meet 含む)
出席者：松浦校長、岡崎先生、山本先生 、PEREZ (3年)
　　　　栁澤（会長）アラウ（副会長）関本（会計）須藤（書記）
　　　　　計８名（敬称略）

１) 学校／事務局からの連絡事項（松浦校長より）

 １【児童生徒数】令和 6 年 12 月１日現在
小１（７名）、小２（７名）、小３（６名）、小４（４名）、小 5（２名）、小６（２名）、 中１（１名）、中２（５名）、中３（１名）
※ 児童生徒数数３５名、家庭数２８家庭

※ 編入情報 １１月報告と同じ

 2【行事等】

11 月 15 日（金）５・６校時 算数公開授業（日本より松元大地先生来島） 保護者８人来校

 11 月 24 日(日) 学校 FUN DAY 121 名参加

12 月 16 日（月）～ 19 日（木） 15:30～16:30 保護者教育相談

12 月 21 日（土）から 1 月 5 日（日）学校休業日

 12 月 23 日（月）米軍基地見学（希望参加）

 1 月 6 日（月） 始業式

３【その他】

① SCHOOL FUN DAY のご協力ありがとうございました。
② 学校評価アンケート、英語アンケート、修学旅行アンケートなどお答えいただきありがと うございました。集計

を進め、次年度の取り組みに生かしていきます。

２）school fun day を終えて

　栁澤）カレー・餅米は外注することで、準備、当日もスムーズにできたと思う。
　　　　急な開催であったので、前年度から予定を組んでいただきたい。
　　　　カレー・餅ともに、残ってしまったので、少なめの発注でもよいのではないか
　　　　みんな笑顔で終わったので、良い会だった。

　須藤）カレー餅米ともに発注した形がベスト
　　　　多く作りすぎてしまったので少なめに作ったほうがいい
　　　　補習校、全日が交流できる場がほとんどないのでゲームなどを通じて交流できたのはとて　　　　も

よかったのではないか。
　　　　前もって予定に組み込むことで参加者ももっと増えるのではないか
　山本）補習校からもたくさんの参加があり交流もできた
　　　　受付が全日の職員のみで、確認に時間がかかってしまったので、受付は、補習校、全日の

職員で行いたい。
　　　　有料にしてもいいのではないか→外部の参加者も募集したときは、有料でもいいかもし　　　　　れ

ない

　PEREZ）もちなどもいろいろな練習をしてから、参加しました。
　関本）餅つきのほうに参加したが、餅メンバーの中では餅つきを楽しませてもらった。
　岡崎）ボランティアの担当をもう少し細かく分担させて、連携して協力できたほうがいいのでは　　　　ない

か。
　栁澤）中学部の子供たちも協力してもらって、もちづくりなどをしてもらったほうがいいのでは　　　　ない

か

3)　TOMODACHI MARATHONについて
スポンサーもほぼ集まっており、準備は整ってきている
トモダチカードの販売
ボランティアはほぼ集まったので、ＲＵＮに参加できる方は参加していただきたい。

４） Photobook
全体写真を先週撮影した。当日欠席した人は、後日撮影し、合成していきたい。
Google 上にクラス写真が上がってきているので、役員の担当ページの作成をお願いします。

５．学校理事会より
生徒数が少なくなっているが、日本語会話教室などの開催や、寄付などもあり経営は昨年度よりもうまく

いっている。日本人だけの学校というよりは、外部の人にも来てもらえるような学校づくりも必要なのでは

ないか。学校名の変更や web サイトの活用も目指す。

５．今後の予定

1月12日　 TOMODACHI RUN
2月5日　　授業参観・PTA総会

　　　　　　　　　6th PTA Executive Meeting Minutes

Date and Time: November 14, 2024 (Thursday), 1:30 PM - 2:15 PM Location: Japanese
School Conference Room (including Google Meet) Attendees: Principal Matsuura, Mr.
Okazaki, Mrs. Yamamoto, Mr. Noguchi (Senior), Mr. Hayashi (Grade 1), Mrs. Watabiki (Grade
2), Mr. Yanagisawa (Chairman), Mr. Araw (Vice Chairman), Mr. Sekimoto (Treasurer), Mr.
Sudo (Secretary) Total: 10 people (titles omitted)

1. Information from the School/Office (from Principal Matsuura)

Number of Students (As of December 1, 2024)

Grade 1: 7 studentsGrade 2: 7 studentsGrade 3: 6 students

Grade 4: 4 students　Grade 5: 2 students　Grade 6: 2 students

Junior High 1st Year: 1 student　Junior High 2nd Year: 5 students

Junior High 3rd Year: 1 student

Total: 35 students, 28 families

Transfer Information: Same as the November report

2. Events

● November 15 (Fri): Math open class (5th and 6th periods) with Mr. Daichi Matsumoto from
Japan. 8 parents attended.

● November 24 (Sun): School FUN DAY with 121 participants.
● December 16 (Mon) - 19 (Thu): Parent-Teacher Consultations from 15:30 to 16:30.
● December 21 (Sat) - January 5 (Sun): School holidays.
● December 23 (Mon): Visit to the US military base (optional participation).
● January 6 (Mon): Opening ceremony of the new term.

3. Others

1. Thank you for your cooperation with SCHOOL FUN DAY.
2. Thank you for responding to the school evaluation survey, English survey, and school trip

survey. We will compile the results and use them for next year's initiatives.

2) Reflections on School Fun Day

Yanagisawa: By outsourcing the curry and mochi rice, I think the preparation and the event itself
went smoothly. Since it was a sudden event, I would like to schedule it from the previous year. Both
curry and mochi were left over, so it might be better to order less. Everyone ended the day with
smiles, so it was a good event.

Sudo: The order for curry and mochi rice was optimal. We made too much, so it would be better to
make less. It was great that the supplementary school and the full-time school had a chance to

interact through games, as there are few opportunities for interaction. By scheduling it in advance,
we might increase the number of participants.

Yamamoto: There were many participants from the supplementary school, and we were able to
interact. Since the reception was handled only by full-time staff, it took time to confirm. It would be
better if both supplementary and full-time staff handled the reception. It might be okay to charge a
fee, especially if we invite external participants.

Perez: We participated after practicing various things like making mochi.

Sekimoto: I participated in the mochi-making and enjoyed it with the mochi team.

Okazaki: It might be better to divide the volunteer roles more finely and work together more
cooperatively.

Yanagisawa: It would be good to have junior high students help with mochi-making and other
activities.

3) About TOMODACHI MARATHON

Sponsors have almost been gathered, and preparations are progressing. TOMODACHI cards are
being sold. Volunteers have almost been gathered, so those who can participate in the RUN are
encouraged to join.

4) Photobook

The group photo was taken last week. For those who were absent on the day, we will take photos
later and combine them. Class photos have been uploaded to Google, so please create the assigned
pages.

5) From the School Board

Although the number of students is decreasing, the management is going better than last year due to
the holding of Japanese conversation classes and donations. Rather than being a school only for
Japanese people, it is necessary to create a school that can also attract external people. We aim to
change the school name and utilize the website.

6) Future Plans

● January 12: TOMODACHI RUN
● February 5: Open Class and PTA General Meeting

	6回　PTA役員会議事録
	　　　　　　　　　6th PTA Executive Meeting Minutes
	Date and Time: November 14, 2024 (Thursday), 1:30 PM - 2:15 PM Location: Japanese School Conference Room (including Google Meet) Attendees: Principal Matsuura, Mr. Okazaki, Mrs. Yamamoto, Mr. Noguchi (Senior), Mr. Hayashi (Grade 1), Mrs. Watabiki (Grade 2), Mr. Yanagisawa (Chairman), Mr. Araw (Vice Chairman), Mr. Sekimoto (Treasurer), Mr. Sudo (Secretary) Total: 10 people (titles omitted)
	1. Information from the School/Office (from Principal Matsuura)
	Number of Students (As of December 1, 2024)
	2. Events
	3. Others
	2) Reflections on School Fun Day
	3) About TOMODACHI MARATHON
	4) Photobook
	5) From the School Board
	6) Future Plans